СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

постоянная комиссия по городскому хозяйству

П Р О Т О К О Л

04.10.2017                                                                                                                № 36
	Председатель:
	Кудин И. В.

	Секретарь:
	Симонова А. Е.

	Присутствовали:
	Титаренко И. Н., Лебедев Е. В., Курбатов Д. Г., Рыбин Л. Ю., Конобеев И. С., Червов Д. В., Константинова И. И., Илюхин В. В.

	Приглашенные:
	Хатеев С. А., Усов А. В., Дронов Р. В., Ерохин А. А., Ткаченко  В. А., Веселков А. В., Уткина Л. А., Коженкова Н. А.,  Елисеев С. Н., Сафиуллин Д. Э.

	Присутствовали:
	Кондратенко О. А., Холодкова А. А., Кузьминова Ю. Н., Веремьёва М. С., Вахрамеева Ю. Н., Манькова Т. А., Макарухина А. Н., Козлова Е. А., Калчушкина О. Н, Цицаркина Е. И., Дегтярёва О. В.

	Отсутствовали:
	Дебов Г. В. – производственная необходимость,  Люмин В. И. -  производственная необходимость,  Митряшина Е. Н.- производственная необходимость,  Прибаловец Д. В.- болеет, Тямин Н. А. -  производственная необходимость

Кудин И. В. - Добрый день уважаемые коллеги, начинаем очередное заседание комиссии по городскому хозяйству.
Кудин И. В. – Повестка дня была роздана, предлагаю принять за основу. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9- единогласно (Кудин И. В., Титаренко И. Н., Лебедев Е. В., Курбатов Д. Г., Рыбин Л. Ю., Конобеев И. С., Червов Д. В., Константинова И. И., Илюхин В. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Кудин И. В. – В повестке дня произошли следующие изменения. Вопрос №2 докладчик – Елисеев С. Н., по вопросу №4 – Конобеев И. С. И 2 , 3 вопрос поменять местами. Нет возражений? Предлагаю принять в целом.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9- единогласно (Кудин И. В., Титаренко И. Н., Лебедев Е. В., Курбатов Д. Г., Рыбин Л. Ю., Конобеев И. С., Червов Д. В., Константинова И. И., Илюхин В. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
1.СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. - О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016       № 321 «О бюджете города Новосибирска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (первое чтение)
Кудин И. В. – Коллеги есть вопросы?

Константинова И. И. – Ремонт трамвайных путей по ул. Учительская предусмотрен в бюджете на 2018 год?

Дронов Р. В. – На 2018 бюджет еще окончательно не сформирован до конца, мы подали предложения и в этих предложениях содержаться трамвайные пути по ул. Учительская.
Кудин И. В. – Роман Владимирович, очень прошу, зафиксируйте, не однократно рассматривали, и принимали решения, что нужно Ирину Игоревну поддержать.

Веселков А. В. – после 5 октября будут рассматриваться дополнительные межбюджетные трансферты с областного уровня в уровень города. 16, 3 млн. рублей. Мы не оставляем надежд, что наши обоснования будут приняты и частично будут софинансированны. В т.ч. мы просматриваем некоторую передвижку по поводу ООО «Пикет» с тем, что бы эти работы в этом году были уже начаты и частично сделаны.

Кудин И. В. – Нам сейчас нужно будет готовить предложения и так же 100 млн. рублей на сети, как по этому году были. У нас есть наказы, и «Область» что бы все подтвердила в тех же объёмах.

Червов Д. В. – Почему на один дом запланировано 40 млн. рублей?

Сафиуллин Д. Э. – Там два дома стоит, на фундамент двух других поставили «дом-ставку». Он потянул, и сломал подъезды.

Кудин И. В. – Коллеги предлагаю перейти к процедуре голосования.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 10 - единогласно (Кудин И. В., Титаренко И. Н., Константинова И. И., Конобеев И. С., Курбатов Д. Г., Лебедев Е. В., Илюхин В. В., Рыбин Л. Ю., Червов Д. В., Атякшев И. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет».
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

Кудин И. В. – Хотел представить нового члена комиссии Атякшева И. А.
2. СЛУШАЛИ: Ткаченко В. А. - О проведении капитального ремонта многоквартирных домов в городе Новосибирске в 2017 году.
Кудин И. В. – Коллеги есть вопросы?

Илюхин В. В. -  Два вопроса: вот Вы сказали, что 521 дом запланирован, а сейчас идут работы на 505, 16 домов не начали по какой причине?
Ткаченко В. А. – Я сказал не так, 322 выполнено, 183 ведутся работы, если эти цифры складывать и плюс лифты, то получается эта цифра.
Илюхин В. В. -  + лифты, т.е они не в том числе?
Ткаченко В. А. – Нет, их пока в исполнении нет.
Илюхин В. В. -  Вот у меня на округе две управляющие компании, и у них одни и те же проблемы. Некоторые дома были внесены в список капитального ремонта, которым ещё можно и подождать с ремонтом. А некоторые дома находятся в таком состоянии, где ремонт необходим срочно. Я тогда созванивался с Ким Те Су, он сказал что нужно в конце года подавать заявку, что сейчас вроде как опоздали. А на следующий год внести – поменять один дом, в рамках одной управляющей компании, на другой возможность есть. Я бы хотел понять схему, как это сделать?
Ткаченко В. А. – Вячеслав Викторович, я не знаю что сказал Ким Те Су, это не совсем правильно, почему, я объясню. Те дома, которые были включены согласно жилищного кодекса, поменять на более поздний срок, только можно с согласия собственника, а не управляющей компании этого дома, который переносят. Мы попытались, может, кто-то из депутатов знает, в Советском районе есть три дома, где нормально были выкрашены фасады в честь какого-то юбилея Советского района, жители там такое подняли, она стоит в программе. И только жители могут попросить, как я сказал 28 домов, что уберите нас, мы не согласны. Но не управляющая компания.
Илюхин В. В. -  Т. е. управляющая компания если решит вопрос с жителями, то можно?
Ткаченко В. А. – Вопросов нет. Если по сумме будет соответствовать.
Кудин И. В. – Ещё вопросы? Есть желающие выступить? Хочу напомнить, что вопрос по капитальному ремонту – это наш текущий вопрос. Раз в полгода мы Ткаченко В. А. приглашаем, и он нас информирует. Следующая встреча с Вами у нас весной 2018 года.

Сафиуллин Д. Э. – Я бы хотел дать более системную информацию, что делает Ткаченко В. А. У нас тяжелая была ситуация год назад. В прошлом году делали 410 домов, план был 417 домов. 7 домов не сделали. Мы переносили, были у нас не очень приятные процедуры общения с гражданами, просили их проголосовать о переносе на следующий год, делали это честно и открыто. Предлагая добавить других видов ремонта. В этом году у нас нет никаких сомнений, что в этом году сделаем 521 дом. Система налажена, выгнали 27 подрядных организаций с рынка, которые безответственно относились в выполнению строительно-монтажных работ. 5 проектных организаций выгнали. Это Томские и Барнаульские проектные организации.  Я не скажу, что все хорошо. Единичный – обидный случай, Никитина, 147, «завалили» ситуацию в очередной раз по подаче тепла. Дом был по виду ремонта – теплоснабжение. В выходные «вытащили» ситуацию. Главный акцент  - кровля. В том году 80, в этом  100 с лишним. Мы отладили наши отношения с фондом. Раньше за всё без вины отвечали мы, сегодня четко конкретно определено, за что отвечаем «мы», за что «они». По моим осторожным прогнозам мы сделаем на 100 домов больше. Не 521, а 621. Наша задача делать не более этой цифры, но делать качественно и, что бы эта система работала оставшиеся 28 лет.
Кудин И. В. – Действительно, мы все видим что ситуация выровнялась. Благодаря изменениям во власти и с приходом Ткаченко В. А. Работа выстроена системно, и нельзя это не отметить. Протокольно запишем, подводя, итоги года мы обязательно должны вернуться к этому вопросу, очень рассчитываю, что так и будет - динамика сохраниться, мы обратимся к мэру о поощрении сотрудников. Это крайне важно благодарить людей за хорошую работу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 10 - единогласно (Кудин И. В., Титаренко И. Н., Константинова И. И., Конобеев И. С., Курбатов Д. Г., Лебедев Е. В., Илюхин В. В., Рыбин Л. Ю., Червов Д. В., Атякшев И. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет».
Кудин И. В. – Хотел представить нового члена комиссии Атякшева И. А.
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

3. Слушали: Елисеева С. Н. - О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Жилищно-коммунальное хозяйство города Новосибирска» на 2016-2020 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 31.12.2015 № 7503
Кудин И. В. – Коллеги есть вопросы?

Илюхин В. В. – У меня вопрос об изменении финансирования мероприятий на 2017 год, ремонт противопожарной автоматики многоквартирных домов снижен на 20 млн. рублей, обоснование  -  финансирование приоритетного проекта «Городская среда», я так понял, что деньги сняли не из-за того, что нет необходимости, а из - за того, что посчитали, что этот проект более приоритетный?

Елисеева С. Н. – Ни в коем случае. Действительно этот проект требовал дополнительных средств финансирования. В этом году мы предусмотрели финансирование ремонта противопожарной автоматики в домах выше 9 этажей. В соответствии с 816 постановлением, о предоставлении субсидий, данная субсидия предоставляется на заявительной основе. К сожалению, в этом году собственники заявились, только по 8 объектам на эту субсидию. Видимо низкая активность, из-за того, что это первый год, второе софинансирование 50%, это очень накладно для жителей. Поэтому высвободившиеся деньги, 35 млн. рублей мы перераспределили.

Сафиуллин Д. Э. – Это моё решение иметь 35 млн. рублей в строке по вопросу пожарной безопасности, именно сигнализации пожарной. Нормативно-правовое поле предусматривает 50/50. Мы начали проводить эту работу, информационная политика у нас не очень хорошо работает в этом направлении. Это нужно делать больше. Задача наша использовать эти деньги по назначению.
Кудин И. В. – Коллеги есть вопросы?

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 10 - единогласно (Кудин И. В., Титаренко И. Н., Константинова И. И., Конобеев И. С., Курбатов Д. Г., Лебедев Е. В., Илюхин В. В., Рыбин Л. Ю., Червов Д. В., Атякшев И. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет».
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

4. Слушали: Конобеева И. С. - О внесении изменений в решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству от 19.06.2017 № 161 «О создании рабочей группы по вопросам улучшения экологической обстановки в городе Новосибирске»
Конобеев И. В. – Хотим привлечь в качестве экспертов рабочей группы двух представителей общественности Мазура А. В., Мезенцева М. В. Просим согласиться с этим решением, думаю, что  работа будет вестись эффективнее.

Кудин И. В. – Коллеги предлагаю поддержать коллег.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 10 - единогласно (Кудин И. В., Титаренко И. Н., Константинова И. И., Конобеев И. С., Курбатов Д. Г., Лебедев Е. В., Илюхин В. В., Рыбин Л. Ю., Червов Д. В., Атякшев И. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет».
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

      Сафиуллин Д. Э. – По департаменту энергетики и ЖКХ, так же 5 программ. Первая программа «упрощёнка» мы переторговываем и сегодня делаем 180 объектов, осталось сделать 11, с переторговкой до 10 числа мы эту тему закроем. По программе «Комфортная среда», тоже до 10 числа осталось из 126 сделать 4 объекта, до 10 числа закроемся. По запуску тепла. На сегодня поступило 126 телефонных звонков по постоячному запуску. Удалось сократить количество звонков. Недавно произошла неприятная ситуация в Кировском районе при запуске тепла не было перепада давления и жилищники не могли запустить, шквал звонков, имеет место обман, по которому будем разбираться. Или проводить служебное расследование и предъявлять претензии «СибЭко» в данном вопросе. К сожалению, выявлено только сегодня. Думаю, что паспорт готовности мы получим своевременно. Пока теплоснабжающим организациям Ростехнадзор не задает вопросов. По программе капремонта, в план поставим до 100 домов дополнительно сдать, и надеюсь, что эту программу тоже выполним. 12-13 октября заканчиваем Михайловскую набережную. Закончим первый этап на сумму 130 млн. рублей.  По договору на 15 октября сдача этого объекта.
     Рыбин Л. Ю. – С чем связаны перебои электроснабжения в районе Ботанического сада в последнее время?
    Сафиуллин Д. Э. -  Восточные электрические сети, там действительно по  высокой линии 110 КВТ, там отключалось 89 трансформаторных подстанций. По времени заняло подключение до 4 часов.
    Рыбин Л. Ю. – Там большие убытки у населения, полетела аппаратура. Кто будет отвечать?
    Сафиуллин Д. Э. -  Подавать нужно на РЭС и они будут отвечать за этот вопрос.
    Кудин И. В. – Еще есть вопросы, коллеги? Всем спасибо за работу!
	Председатель комиссии
Секретарь комиссии

	И. В. Кудин
  А Е. Симонова

2